
Vocales suplentes: Don Francisco Botella Raduán, don José 
Teixidor Batllé, don Pedro Luis García Pérez, don Luis Esteban 
Carrasco, don José Luis Vicente Córdoba y don Luis Angel Cor
dero Regó, Catedráticos de las Universidades de la Complu
tense de Madrid, el primero; de la de Barcelona, el segundo; 
de la de Salamanca, el tercero; de la de Granada, el cuarto; 
de la de Sevilla, el quinto, y de la de La Laguna, el sexto.

Con objeto de que el concurso-oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales citará a los opositores en el mes si
guiente al día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios precisa
mente el undécimo día hábil posterior al de la presentación 
de opositores,, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento-y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

18091 ORDEN de 31 de mayo de 1977 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Estadística» (a término) 
de la E. T. S. de Ingenieros de Minas de la Univer
sidad Politécnica de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 28 de 
enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de marzo) 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Esta
dística» (a término) de la E. T. S. de Ingenieros de Minas de 
la Universidad Politécnica de Madrid, que estará constituido 
en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Gonzalo Arnáiz Va
llando.

Vocales: Don Carlos Conde Sánchez, don Angel Anos Díaz, 
don Miguel Martín Díaz, don Francisco de Asís Sales Valles, 
don Ramiro Melendreras Gimeno y don Vicente Quesada Palo
ma, Catedráticos de las Universidades de Oviedo, el primero; 
de la Politécnica de Madrid, el segundo; de la de Valladolid, 
el tercero; de la de Barcelona, el cuarto; de la de Santiago, 
el quinto, y Profesor agregado de la de La Laguna, el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Manuel Valdi
via Ureña.

Vocales suplentes: Don Ramiro Cercos Pérez, don Rafael Ro
mero Villafranca, don Alfonso Guiraum Martín, don Francisco 
Azorín Poch, don Ildefonso Yáñez de Diego y don Miguel San 
Miguel Marco, Catedráticos de las Universidades Politécnica 
de Madrid, el primero; Politécnica de Valencia, el segundo; 
de la de Granada, el tercero; de la Autónoma de Madrid, el 
cuarto; Profesor agregado de la de Zaragoza, el sexto, y en 
situación de excedente voluntario, el quinto.

Con objeto de que el concurso-oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales citará a los opositores en el mes si
guiente al .día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios precisa
mente el undécimo día hábil posterior al de la presentación 
de opositores, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

18092 ORDEN de 1 de junio de 1977 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Investigación Operativa» 

de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Granada.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1875, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 28 de 
febrero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de abril) para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Investiga
ción Operativa» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Granada, que estará constituido en la siguiente forma;

Presidente: Excelentísimo señor don Rafael Infante Maclas.
Vocales: Don Francisco Azorín Poch, don Alfonso Guiraum 

Martín, don Diego Ramírez Duro, don Miguel Martín Díaz, 
don Ildefonso Yáñez de Diego y don Ramón Gutiérrez Jaimez, 
catedráticos de las Universidades Autónoma de Madrid, el 
primero; de Granada, e) segundo; de Valladolid, el cuarto; 
en situación de supernumerario, el tercero, y Profesores agre
gados de Madrid y Granada, el quinto y sexto, respectiva
mente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Germán An
cochea Quevedo.

Vocales suplentes: Don Francisco de Asís Sales Vallés, don 
Sixto Ríos García, don Francisco José Cano Sevilla, don Se
gundo Gutiérrez Cabría, don Ramiro Melendreras Gimeno y 
don Vicente Quesada Paloma, Catedráticos de las Universida
des de Barcelona, Madrid, Zaragoza, Valencia y Santiago, los 
cinco primeros, respectivamente, y Profesor agregado de la 
Autónoma de Madrid, el sexto.

Con objeto de que el concurso-oposición pueda realizarse 
a la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales, citará a los opositores en el mes si
guiente al día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios, precisa
mente, el undécimo día hábil posterior al de la presentación 
de opositores, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 1 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

18093 ORDEN de 1 de junio de 1977 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Fisicoquímica de los pro
cesos industriales» de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Bilbao.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 28 de 
febrero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de abril) 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Fisico
química de los procesos industriales» de la Facultad de Cien
cias de la Universidad de Bilbao, que estará constituido en la 
siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Angel Vian Ortuño.
Vocales: Don Luis Gutiérrez Jodra, don Salvador Senent 

Pérez, don Antonio Roig Muntaner, don Felipe Calvo Calvo, 
don Arturo Hortá Zubiaga y don Francisco Ruiz Bevia, Cate
dráticos de las Universidades de Madrid, el primero y cuarto; 
de Valladolid, el segundo; de la Autónoma de Barcelona, el 
tercero; de Extremadura, el quinto, y de Valencia, el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Justo Mañas 
Díaz.

Vocales suplentes: Don Juan Sancho Gómez, don Juan Ma
nuel Martínez Moreno, don José María Costa Torres, don 
Mateo Díaz Peña, don Gonzalo Vázquez Uña y don Carlos 
Solá Ferrando, Catedráticos de las Universidades Autónoma de 
Madrid, Sevilla, Autónoma de Barcelona, Complutense y San
tiago, los cinco primeros, respectivamente, y el sexto,. Profe
sor agregado de la Universidad de Valencia.

Con objeto de que el concurso-oposición pueda realizarse 
a la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales, citará a los opositores en el mes si
guiente al día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios, precisa
mente, el undécimo día hábil posterior al de la presentación 
de opositores, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 1 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

18094 ORDEN de 13 de junio de 1977 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado del grupo IV, «Física» de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industria
les de la Universidad Politécnica de Barcelona.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de



B. O. del E.—Núm. 184________________ 3 agosto 1977________________ ________________ 17291

juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 22 de 
enero de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de febrero) 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado del gru
po IV, «Física», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales de la Universidad Politécnica de Barcelona que 
estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Julián Fernández Ferrer.
Vocales: Don Marcos Pujal Carrera, don Pablo Barrón Egus- 

quiza, don José Lozano Campoy, don José Luis Manglano de 
Mas, don Juan Carlos de Zaléalo Vidaurrazaga y don Lorenzo 
Alvarez Martínez, Catedráticos de las Universidades Politéc
nica de Barcelona, el primero, tercero y sexto; de Bilbao, el 
segundo y quinto, y de la Politécnica de Valencia, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Luis Bru Vi- 
llaseca.

Vocales suplentes: Don Justo Pastor Rupérez, don Pablo 
Hervás Burgos, don Manuel Elices Calafat, don José María de 
Juana Sardón, don Manuel Castañs Camargo y don José Algué 
Perramón, Catedráticos de las Universidades Politécnica de Ma
drid, el tercero y quinto; en situación de jubilado, el primero; 
de Sevilla, el segundo; de la Politécnica de Valencia, el cuarto, 
y de Oviedo, el sexto.

Con objeto de que el concurso-oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales citará a los opositores en el mes si
guiente al día de la publicación de esta Orden en' el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios precisa
mente el undécimo día hábil posterior al de la presentación 
de opositores,, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general de Universidades.

18095 ORDEN de 15 de junio de 1977 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de las pla
zas de Profesor agregado de «Psicología» de la Fa
cultad de Filosofía y Letras de las Universidades 
de Valencia y La Laguna.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre
to 2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 8 de oc
tubre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 20 de noviembre 
de 1970) para la provisión de las plazas de Profesor agregado 
de «Psicología» de la Facultad de Filosofía y Letras de las Uni
versidades de Valencia y La Laguna, que estará constituido en 
la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Luis Pinillos Díaz.
Vocales: Don Mariano Yela Granizo, don Miguel Siguán So

ler, don Vicente Pelechano Barberá, don Francisco Secadas Mar
cos, don Carlos Ballus Pascual y doña María Eugenia Romano 
Pérez, Catedráticos de las Universidades de la Complutense de 
Madrid, el primero; de la de Barcelona, el segundo-, de la de 
Valencia, el tercero y cuarto, y Profesores agregados de la de 
Barcelona, el quinto, y de la Autónoma de Madrid, el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Angel Gonzá
lez Alvarez.

Vocales suplentes: Don Miguel Cruz Hernández, doña Ma
ría Angeles Calino Carrillo, don Pedro Ridruejo Alonso, don Ri
cardo Marín Ibáñez, don Joaquín María Arago Mitjans y don 
Jesús Amon Hortelano, Catedráticos de las Universidades de la 
Complutense ce Madrid, el segundo; de la de Valencia, el 
cuarto; en situación de excedente voluntario, el primero, y su
pernumerario, el tercero. Profesores agregados de Barcelona, el 
quinto, y de la Complutense de Madrid, el sexto.

Con objeto de que el concurso-oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales citará a los opositores en el mes si
guiente al día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial dei Estado», debiendo comenzar los ejercicios precisa
mente el undécimo dia hábil posterior al de la presentación 
de opositores,, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general de Universidades.

18096 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Química analíti
ca» de la Facultad de Ciencias de Alicante de la 
Universidad de Valencia.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con-, 
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 2 de abril último) 
al concurso-oposición convocado por Orden ministerial de 14 
de julio de 1978'(«Boletin Oficial del Estado» de 5 de octubre), 
en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor agre
gado de «Química analítica» de la Facultad de Ciencias de 
Alicante de la Universidad de Valencia,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ® Declarar definitivamente admitidos a los siguientes se
ñores:

Don José María Santiago Pérez (D. N I. 12.167.956).
Don Vicente Berenguer Navarro (D. N. I. 40.678.394).
Don Juan Ramón Castillo Suárez (D. N. I. 17.820.601).
Don José Martínez Calatayud (D. N. I. 20.374.099).
Don Carlos Mongay Fernández (D. N I. 36.458.503).
Don Víctor Cerdá Martín (D. N. I. 41.361.714).
Don Julio Medina Escriche (D. N. I. 18.837.848).
Don Alberto Fernández Gutiérrez (D. N. I. 23.850.872).
Don Antonio Arrebola Ramírez (D. N I. 23.519.172).
Don Juan Antonio Muñoz Leyva (D. N. I. 31.303.086).
Don Francisco García Sánchez (D. N. I. 23.613.939).
Don José Antonio Rodríguez Vázquez (D. N. I, 33.151.535).
Don Manuel Aguilar Sanjuán (D. N. I 41.884.199).
Don José Miguel Sánchez Monge (D. N. I." 12.162.577).
Don Lucas Hernández Hernández (D. N. I. 7.740.966).
Don Agustín Espinosa Boissier (D. N. I. 41.827.421).
Don José María Pinilla Macías (D. N I. 8.667.970).
Don Juan José Arias León (D. N. I. 41.906.249).
Don Venerando González Díaz (D. N. I. 41.907.284).
Don Enrique Jesús Alonso Hernández (D. N. I. 29.626.437).
Don Alfonso Guiraum Pérez (D. N I. 23.582.892).

2. ® Declarar definitivamente excluido al siguiente aspiran
te, que ya lo fue con carácter provisional en la Resolución 
de 18 de febrero pasado:

Don José Cano Pavón (D. N. I. 27.874.528).

Lo digo a V S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S.
Madrid. 1 de junio de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

18097 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de las 
plazas de Profesor agregado de «Lengua y Litera
tura francesas» de las Facultades de Filosofía y Le
tras de las Universidades de Córdoba, Murcia y 
Sevilla.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional de .aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 28 de febrero 
último) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 31 de enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de 
junio), en turno libre, para la provisión de las plazas de Pro
fesor agregado de «Lengua y Literatura francesas» de las Facul
tades de Filosofía y Letras de las Universidades de Córdoba, 
Murcia y Sevilla.

Está Dirección General ha resuelto:

1.® Declarar definitivamente admitidos a los siguientes se
ñores:

Don José Antonio González Alcaraz (D. N. I. 22.331.700).
Don Vicente Bastida Mouriño (D. N I. 22.404.702).
Don Luis Márquez Villegas (D. N. I. 23.565.036).
Don Francisco Torres Monreal (D. N. I. 74.464.309).
Don Jesús Cascón Marcos (D. N. I. 7.725.390).
Don Jesús Carrascal Sánchez (D. N I. 17.225.952).
Don Jesús Montoya Martínez (D.. N. I. 7.595.481).
Don Froilán Franco Arias (D. N. I. 3.009.333).
Doña María Rosario Suárez Piñera (D. N. I. 10.501.031).
Don Eugenio de Vicente Aguado (D. N I. 101.209)
Don Luis López Jiménez (D. N. I. 31.169.419).
Don Antonio Vicéns Castañer (D. N. I. 41.107.612).
Don Francisco M. Lafarga Maduell (D. N. I. 40.825.358).


